
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 196/17                       18 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró Reitorias - PR 05 

- Pró Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 07 

- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 07 

- Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral - PROPLAN 08 

- Centros Acadêmicos – CA 09 

- Centro de Tecnologia - CT 09 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 09 

- Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC 09 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 09 

- Instituto de Química - IQ 09 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 10 

- Departamento de Economia - DECO 11 

- Departamento de Turismo - DETUR 12 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

- Departamento de Letras - DLET 12 

- Departamento de Geografia - DGE 13 

- Departamento de História - DEH 13 

- Departamento de Artes - DEART 13 

- Serviço de Psicologia Aplicada - SEPA 14 

- Centro de Educação – CE 15 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 15 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 15 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 16 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 16 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 16 

- Departamento de letras de Ceres - DLETC 17 

- Unidades Suplementares Superiores - USA 17 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 17 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 21 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 21 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 21 

- Escola de Música - EMUFRN 22 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 22 

- Anexos  23 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.235/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, 

parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.059691/2017-16, 

 

R E S O L V E 

  

Designar VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO, Professor Associado, 

matrícula nº 0348048, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Artes Visuais, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.239/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 
  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.061124/2017-20, 
  

R E S O L V E 
  

Reconduzir ALEX SANDRO MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 0350481, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de Ensino Superior 

do Seridó/Caicó, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 16 de outubro de 2017. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.241/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, 

parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 
  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.061236/2017-81, 
  

                                                      R E S O L V E 
 

Designar ANDRE LUIS LOPES MORIYAMA, Professor Adjunto, matrícula nº 

2929066, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, do Centro de Tecnologia, 

para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 16 de outubro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.254/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152, da Lei nº. 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 07/2017-CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula n.º 350823, CPF n.º 751.380.344-72; 

e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF n.º 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo n.º 23077.036072/2017-53. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº. 1.198/17-R, de 16.06.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 112, de 19.06.2017, 

prorrogada pela Portaria n.º 1.711/17-R, de 17.08.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 

155, de 17.08.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 23.10.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.255/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152, da Lei nº. 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 04/2017-CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula n.º 1217155, CPF n.º 876.651.744-34; HENRIQUE ROCHA 

DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula n.º 1282620, CPF n.º 596.899.604-82; e 

ADRIANA NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula n.º 350823, CPF n.º 

751.380.344-72, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.036092/2017-24. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº. 1.199/17-R, de 16.06.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 112, de 19.06.2017, 

prorrogada pela Portaria n.º 1.709/17-R, de 16.08.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 

155, de 17.08.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 23.10.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2261/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.049252/2017-03, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 02 de outubro a 30 de dezembro 

de 2017, a FRANCISCA DE SOUZA MILLER, Professor Associado, matrícula nº 1219932, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Antropologia, do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.262/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, 

Professor Associado, matrícula n.º 1460020; JULIANA MARIA GAZZOLA, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 2090691; e RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Professor Titular, 

matrícula n.º 350637; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de PRISCILA YUKARI SEWO SAMPAIO, 

conforme processo n.º 23077.047449/2017-08. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Pró Reitorias - PR 

Pró Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 536/17-CGT, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Cabaceiras/PB,  no período 

de 25 de Novembro de 2017 a 26 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7561/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria  n° 537/17-CGT, de 18 de Outubro de 2017. 
 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 21 

de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7601/2017. 
 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

 

 

 

 

 

Portaria  n° 538/17-CGT, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 19 de Outubro de 

2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7608/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 725/17- PROGESP, de 18 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SILVANA DE 

MEDEIROS PAIVA ALBUQUERQUE, Matrícula: 1449830, conforme solicitação de 

afastamento nº 6891/2017. 
 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 206 /17-DASS, de 18 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 
  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 
  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 
  

R E S O L V E 
  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 
  

Processo: 23077.053246/2017-42 

Servidor: JOSÉ PINHEIRO DE SOUZA 

Matrícula: 350352 

Cargo: ENFERMEIRO 

Lotação: ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

Vigência: 17/07/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016001110 
  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portarian° 036/17-PROPESQ, de 17 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES COELHO, Matrícula 

348145, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 

para participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 19 de Outubro de 2017 

a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7558/2017. 
 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

Portaria n° 037/17-PROPESQ, de 17 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 19 de 

Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7564/2017. 
 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora  Substituta 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portarian° 038/17-PROPESQ, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.847-R, de 02 de 

setembro de 2016. 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar Jefferson Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE 

1964949,  Assistente em Administração,   como tutor do servidor  Carlos Dyego de Oliveira 

Queiroz, matrícula SIAPE 2419854,  Tecnólogo Formação, lotado nesta Pró-reitoria, 

desenvolvendo suas atividades no Setor de Divulgação Científica, por ocasião do Estágio 

Probatório.                

 

Art, 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)  Jorge Tarcísio da Rocha Falcão – Pró-reitor 

 

 

 

 

Portaria n° 039/17- PROPESQ, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para participar de eventos, no país, em João Câmara/RN,  no período de 20 

de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7565/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral - PROPLAN 

Portaria nº 005/17-PROPLAN,  de 16 de Outubro de  2017. 

  

O Pró-Reitor de Planejamento e Coordenação Geral da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições. 

  

R E S O L V E 

  

 Designar o servidor Inauro Mano Evas, matrícula nº 1569680, como tutor da 

servidora Valeska Mariana Dias Melo, Matrícula nº 2419910, Tenólogo/Gestão Pública, em 

conformidade com o disposto na Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006 

que dispõe sobre o Acompanhamento e Avaliação para Homologação do Estágio Probatório 

dos servidores técnico-administrativos. 

                                   

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira - Pró-Reitor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°052/17- DEE, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores LUCIANO SALES BARROS, matrícula 1597497, 

FLÁVIO BEZERRA COSTA, do ECT, e CAMILA MARA VITAL BARROS, da UFPB, 

para, sob a presidência da primeira, comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão 

de Curso - Nível 2 (TCC-2) de ÁLVARO RANIERE COSTA ALVES, com o título: 

“MPPT DE TURBINAS EÓLICAS BASEADAS EM SCIG ATRAVÉS DO CONTROLE 

POR ESCORREGAMENTO COM FLUXO ESTATÓRICO”. 

                        

(a) Arrhenius Vinícius  da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC 

Portaria n°031/17- DEC, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO RODRIGUES MUNIZ DA SILVA, 

Matrícula 1199408, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de eventos, 

no país, em Niterói / RJ,  

no período de 30 de Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7309/2017. 

 

(a) Adaildo Gomes de Assuncao - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 058/17-IQ-UFRN, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para participar de eventos, no país, em Gramado/RS, no período de 21 de Outubro de 2017 a 

28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7463/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 059/17- IQ-UFRN, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, Matrícula 

2525587, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 23 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7576/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n °060/17-IQ-UFRN, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAILSON VIEIRA DE MELO, Matrícula 

1199268, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em Gramado/RS,  no período de 23 de Outubro de 

2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7585/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 067/17 – CCSA, de  16 de Outubro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando a Resolução nº 153/2015 – CONSEPE, de 27 de outubro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os professores Zeu Palmeira Sobrinho, matrícula SIAPE nº 

1047726, Erick Wilson Pereira, matrícula SIAPE nº 2230148 e Ana Beatriz Ferreira Rebello 

Presgrave, matrícula SIAPE nº 1693362, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Avaliação de Redistribuição, tendo como interessada a professora Fabiana 

Dantas Soares Alves da Mota, matrícula 1327043, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir data 

de publicação desta portaria. 

  

Publique-Se. MCumpra-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n° 028/17- DECO, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIS CABRAL DE LOURENCO, 

Matrícula 2374343, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7311/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 029/17-DECO, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MATOS FILHO, Matrícula 1149330, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, 

para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no período de 20 de Outubro de 2017 a 20 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7359/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 030/17-DECO, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MATOS FILHO, Matrícula 1149330, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, 

para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 

28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7362/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 031/17- DECO, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE LUIZ MARIANO DA SILVA, Matrícula 

388012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no período de 18 de Outubro 

de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7551/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe 

 

 

 

Departamento de Turismo - DETUR 

Portaria n° 024/17-DETUR, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA, Matrícula 

2092504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 29 de Outubro 

de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7552/2017. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº011/17 – DLET,  de 17 de Outubro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16-

R, de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores Marcos Antônio Costa, matrícula 6350771, Mahayana 

Cristina Godoy, matrícula 1153427 e Erik Fernando Miletta Martins, matrícula 2312982, 

lotados neste departamento, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

para revisão de rendimento acadêmico solicitada pelo aluno Helry Costa da Silva, referente 

à disciplina LET0356 – Linguística III (3ª atividade de avaliação). 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n° 066/17-DGE, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE LACERDA ALVES FELIPE, Matrícula 

7346854, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no período de 13 

de Novembro de 2017 a 13 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7416/2017. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 066/17-DEH, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS 

NETTO, Matrícula 1675519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Cajazeiras/PB,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7538/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n° 103/17-DEART, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, 

Matrícula 1759376, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 02 de 

Novembro de 2017 a 06 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7532/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Serviço de Psicologia Aplicada - SEPA 

Portaria n° 005/17- SEPA, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA LOBO COSTA, Matrícula 1154585, 

PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para participar de 

eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7340/2017. 

 

(a) Lieti Coelho Leal - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 006/17- SEPA, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANUSKA IRENE DE ALENCAR, Matrícula 

3230404, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Belo Horizonte / MG,  no período de 

06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7422/2017. 

 

(a) Lieti Coelho Leal – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 007/17- SEPA, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA LOBO COSTA, Matrícula 1154585, 

PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em Belo Horizonte / MG,  no período de 06 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7341/2017. 

 

(a) Lieti Coelho Leal – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 1.031/17-DFPE, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLUCIA MENEZES DE PAIVA, Matrícula 

6347203, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, 

em Fortaleza/CE,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7554/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 109/17- DPEC, de 29 de Setembro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho 

de 2017; 

  

R E S O L V  E 

  

Designar os professores Célia Maria de Araújo, mat. 2432953, como representante 

da área de Tecnologias; Alessandro Augusto de Azevedo, mat. 1149576, como 

representante da área de Práticas Pedagógicas; Raimundo Nonato Júnior, mat. 1530760, 

como representante da área dos Ensinos; Vândiner Ribeiro, mat. 1324875, como 

representante da área de Didática; Vânia Aparecida Costa, mat. 2319774, como 

representante da área dos Estágios; e André Ferrer Pinto Martins, mat. 1451196, como 

representante da Pós-Graduação, para comporem, sob a presidência da primeira, Comissão 

para Elaboração do Plano Trienal 2018 - 2020 do DPEC. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 070/17-CCS, 17 de Outubro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando solicitação expressa no Memorando nº 01/2017-CS; 

         

R E S O L V E 

  

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos Trabalhos da 

Comissão de Sindicância constituída por força de Portaria nº 062/CCS, de 20 de setembro 

de 2017. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 
Portaria n° 109/17-DEDFIS, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CALDAS COSTA, Matrícula 

2682821, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no período 

de 13 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7549/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n° 074/17-DSC, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LYANE RAMALHO CORTEZ, Matrícula 

8277481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em Rio Grande/RS,  no período de 

17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7519/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n° 219/17-CERES, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO DANTAS, Matrícula 

349542, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de Outubro de 

2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7556/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de letras de Ceres - DLETC 

Portaria n° 061/17-DLETC, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7542/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 
 

 

Unidades Suplementares Superiores - USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n° 150/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  
Art. 1º Designar  a servidora Mõnica Magalhães Pereira, matrícula SIAPE 

nº1882699, Professor Adjunto C, Nível 3, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

para ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Inovação em Sistemas em Chip - 

LabISiC, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, 

vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 151/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar a servidora Heliana Bezerra Soares, matrícula SIAPE nº 2613423 

Professor Associado I da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para ocupar o cargo 

de Coordenador do Laboratório de Sinais e Imagens Médicas – LabSim, do Núcleo de 

Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado ao Instituto 

Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 152/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Marcelo Augusto Costa Fernandes, matrícula SIAPE nº 

1837240, Professor Adjunto IV, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para 

ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Aprendizagem de Máquinas e 

Instrumentação Inteligente- LAM_II, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da 

Informação – NPITI, vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 153/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Samuel Xavier de Souza, matrícula SIAPE nº 

16731543, Professor Associado I da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para 

ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Arquiteturas Paralelas para 

Processamento de Sinais - LAPPS, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da 

Informação – NPITI, vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 154/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Adelardo Adelino Dantas de Medeiros, matrícula 

SIAPE nº 350751, Professor Associado IV, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, para ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Robótica e Sistemas 

Dedicados - LARS, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – 

NPITI, vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 155/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Samaherni Morais Dias, matrícula SIAPE nº 2566657, 

Professor Adjunto IV, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para ocupar o 

cargo de Coordenador do Laboratório de Sistemas Embarcados - LASEM, do Núcleo de 

Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado ao Instituto 

Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 156/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Diego Rodrigo Cabral Silva, matrícula SIAPE nº 

1555898, Professor Adjunto IV, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para 

ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Informática Industrial - LII, do Núcleo de 

Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado ao Instituto 

Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 157/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Sebastian Yuri Cavalcante Catunda, matrícula SIAPE nº 

128413, Professor Associado IV, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para 

ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Instrumentação e Microeletrônica - 

LIME, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado 

ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 158/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Julio Cesar Paulino de Melo, matrícula SIAPE nº 

2244826, Professor Adjunto A, Nível I, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

para ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Prototipagem - ProtoLab, do Núcleo 

de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado ao Instituto 

Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 159/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui, matrícula 

SIAPE nº 2459504, Professor Associado I, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, para ocupar o cargo de Coordenador do Laboratório de Tecnologias Educacionais, 

Assistivas e Multimídia - TEAM, do Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da 

Informação – NPITI, vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 160/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor Edgar de Faria Corrêa, matrícula SIAPE nº 6350797, 

Professor Adjunto IV, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para ocupar o 

cargo de Coordenador do Laboratório de Sistemas Ubíquos e Pervasivos - UPLab, do 

Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação – NPITI, vinculado ao 

Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n° 098/17- ECT, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO ZAMPIER DOS SANTOS LIMA, 

Matrícula 1753234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Curitiba/PR,  no período de 27 de Novembro de 2017 a 22 de 

Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7076/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n° 131/17- SIN, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PETTERSON MICHEL DANTAS, Matrícula 

1637027, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em Pau dos Ferros/RN,  no 

período de 18 de Dezembro de 2017 a 19 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7591/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº. 278/17 - FACISA, de 18 de Outubro de 2017 

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o servidor FÁBIO ANDRÉ BISPO DE MELO, Administrador, 

matrícula nº 1746115, para exercer a função de Gestor de Ponto Eletrônico desta Faculdade 

de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, em conformidade com o art. 4º, I, da Portaria nº 

37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n° 140/17-EMUFRN, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO RAONE TAVARES DA SILVA, 

Matrícula 1497808, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no 

período de 31 de Outubro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7567/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria n° 056/17-NUPLAM, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS, 

Matrícula 1637601, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) NUCLEO DE 

PESQUISA EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7600/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 057/17-NUPLAM, de 18 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7417/2017. 

 

(a) Carlos Jose de Lima - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

A N E X O S 

 

PUBLICAÇÕES  DE  CONVENIOS 

 

Convênio n° 6049.11.0317 – M. DANTAS DE ARAUJO FILHO – ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de setembro de 2017 

 

Vigência: 22/09/2017 a 21/09/2022 

  

Convênio n° 6239.11.0317 – SGS SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA - ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

freqüência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de outubro de 2017 

 

Vigência: 02/10/2017 a 01/10/2022 

  

Convênio n° 6097.11.0317 –  UNO TELECOM LTDA – ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva freqüência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 07 de agosto de 2017 

 

Vigência: 07/08/2017 a 06/08/2022 

  

Convênio n° 5998.11.0317 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DE NATAL 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de setembro de 2017 

 

Vigência: 29/09/2017 a 28/09/2022 

  

Convênio   n°            6125.11.0317 – OVER COLEGIO E CURSO EIRELI - ME 

 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de setembro de 2017 

 

Vigência: 29/09/2017 a  28/09/2022 

  

Convênio nº 6238.11.0317 – EXECUTIVA ASSESSORIA ADM E 

EMPRESARIAL LTDA – ME / GRUPO EMPRESARIAL EXECUTIVA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura: 02 de outubro de 2017 

 

Vigência: 02/10/2017  a 01/10/2022 

  

Convênio n° 6235.11.0317 – CENTRO DE EDUCAÇÃO DO RN EIRELI - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 29 de setembro de 2017 

 

Vigência: 29/10/2017 a 28/10/2022 

  

Convênio n° 6231.11.0317 – LEITE BOM INDUSTRIAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 27 de setembro de 2017 

 

Vigência: 27/09/2017  a 26/09/2022 

  

Convênio n° 6197.11.0317 – MUNICIPIO DE CATOLE DO ROCHA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 14 de setembro de 2017 

 

Vigência: 14/09/2017 a 13/09/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-reitora de Graduação 

  

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

 

Convênio n° 6248.11.0317– ALIANCA ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 09 de outubro de 2017 

 

Vigência: 09/10/2017a 08/10/2022 

  

Convênio n° 6245.11.0317 – RENT A CAR LOCADORA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

  

Data de assinatura: 06 de outubro de 2017 

 

Vigência: 06/10/2017 a 05/10/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-reitora de Graduação 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 196 18.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 196  – Contém 25 páginas. 

 

 


